incluindo Laboratórios Colaborativos (CoLab) e Centros de Tecnologia e Inovação (CTI); 
• Outras instituições públicas e privadas, sem fins lucrativos, que desenvolvam ou participem em 

atividades de investigação científica. 

4. DOTAÇÃO ORÇAMENTAL  

O financiamento máximo por projeto é de € 150.000,00 (cento e cinquenta mil euros).  

A dotação total orçamental do presente concurso é de € 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil euros  

5. PROJETOS A APOIAR 

Os projetos podem assumir a modalidade de projetos individuais, apresentados por um único 
beneficiário, ou de projetos em copromoção, apresentados por dois ou mais beneficiários. Os projetos 
realizados em copromoção devem ser liderados por uma das entidades previstas no ponto 2.